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Úvod

Inspirace ke mnou zvolenému tématu, které se zabývá food blogováním, vychází z

mého zájmu o jídlo a sledování food blogů. Jakožto pravidelné čtenářce konkrétních blogů

mi v mysli vyvstala otázka, v čem vlastně food blogování spočívá, co všechno tato činnost

obnáší a co vůbec tyto lidi vedlo k tomu, že se rozhodli založit blog a s lidmi neustále sdílet

své zážitky z oblasti gastronomie. Další otázky se zabývaly tím, jak food blogování ovlivnilo

život food blogerů. Některých food blogery sleduji již pár let a fascinuje mě proměna, kdy

z osobního blogu, kam přispívali své počiny z kuchyně se jejich dovednosti zhmotnily

například do podoby kuchařských knih, které je možno zakoupit v knihkupectvích. V

neposlední řadě mě zajímalo, jaký food blogeři této aktivitě připisují význam v rámci jejich

každodenního života.

V prvních dvou částech práce jsem se věnovala pojmům spojeným s blogování a

food blogováním, charakteristice blogování a jeho historii. Jelikož považuji pozitivní vztah k

jídlu za nezbytnou součást food blogování, třetí kapitola teoretické části byla věnována

právě fenoménu jídla, ve které jsem se snažila nastínit co vedlo k soudobým trendům na

poli stravování. V praktické části, ve čtvrté kapitole, která se nazývá Metodologie,

představují metody sběru dat, které jsem použila, výzkumný vzorek, techniku sběru dat,

metody analýzy. Následuje analýza rozhovorů s food blogery a v závěru shrnutí.

1. Seznámení s blogováním

Nástup internetu a především nástup jeho druhé verze, označované jako web 2.01,

daly vzniknout novým formám mezilidské komunikace, mezi něž se řadí i blogy. Nejstarší

definice blogu je připisována Eriku Müllerovi, který blogy popisuje jako veřejné online

deníky psané jednou nebo více osobami. (Šemberová, 2009) Nicméně od té doby přibylo

definic blogu hned několik. Například Bloodová (2004) blogy definuje jako “průběžně

aktualizované webové stránky, kde jsou příspěvky řazené v opačném chronologickém

pořadí, tedy od nejnovějších po nejstarší.” Zatímco Byron a Broback (2008) definují blog

prostřednictvím náležitostí, které k blogu neodmyslitelně patří. Kromě již zmíněného

1druhá generace webového obsahu
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opačného chronologického řazení příspěvků, má mít každý blog svůj permalink2,

prostřednictvím kterého je možné na blog odkazovat. Dále má obsahovat sekci pro

komentáře, kde vzniká prostor pro komunikaci mezi blogerem a čtenářem. Má obsahovat

RSS3, který čtenářům umožňuje odebírat blog a který automaticky upozorňuje čtenáře na

veškeré aktualizace a v neposlední řadě i archivy, do kterých jsou příspěvky tématicky

řazeny. (Byron a Broback, 2008)

Téměř všechny blogy dnes vznikají prostřednictvím tzv. blogovacích systémů, neboli

jednoduchých redakčních systémů, které pokrývají výše zmíněné náležitosti. V redakčním

systému napíše autor text, který jednoduše prostřednictvím tohoto systému uveřejní na

svém blogu. (Čermák, 2009) Mezi nejznámější zahraniční blogovací systémy patří

Wordpress.com4, WordPress.org5, Blogger.com6 či LiveJournal.com7. V České republice

existují blogovací systémy jako Blog.cz8 či blog.pise.cz9, nicméně blogovat se dá i

prostřednictvím serverů Lidovky.cz10 či iDnes.cz11. Všechny tyto systémy poskytují

blogerům potřebné nástroje pro založení a správu svého blogu. Díky blogovacím

systémům mohou lidé vytvářet sdělení určené pro širokou veřejnost, mají možnost

projevit se v masových komunikacích a současně vyjadřovat své myšlenky bez zásahu

cenzury. O blozích tedy můžeme hovořit i v souvislosti s občanskou žurnalistikou. Ta

představuje novou formu internetového obsahu, kterou vytvářejí lidé prostřednictvím

nových technologií a internetu, aniž by museli mít novinářské vzdělání. (Glaser, 2006)

Jasnou definici občanské žurnalistky nám poskytuje Bowman a Willis (2003), občanskou

žurnalistiku definují jako „jednání občana či celé skupiny občanů, kteří hrají aktivní roli v

procesu shromažďování, uveřejňování, analyzování a šíření zpráv a informací za účelem

poskytování nezávislých, spolehlivých, přesných, obsáhlých a relevantních informací

potřebných pro demokracii.“ Dle Bowmana a Willise (2003) se vyskytuje občanská

žurnalistika nejčastěji na blozích, ve kterých jsou prostřednictvím komentářů a konverzací

2stálý odkaz, který vždy ukazuje na konkrétní článek či obsah na webu
3Really Simple Syndication nebo-li XML formát pro distribuci obsahu webových stránek

4https://wordpress.com/
5https://wordpress.org/
6https://www.blogger.com/about/?r=1-null_user
7http://www.livejournal.com/
8http://blog.cz/
9http://blog.pise.cz/
10http://bigbloger.lidovky.cz/
11http://blog.idnes.cz/
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zapojeni diváci, čtenáři či posluchači. Právě konverzace a komentáře charakterizují

občanskou žurnalistiku. K občanské žurnalistice se nicméně uchylují i zpravodajské servery.

Obyčejní lidé jsou mnohdy svědky teroristických útoků či například válek a dokáží

poskytnou svědectví ať už svou výpovědí či zachycením určité události například na svůj

telefon. Mnohé zpravodajské servery si uvědomují, že lidé jsou schopní poskytnout cenné

informace a proto zřizují například mobilní aplikace či kontakty, kam lidé mohou zasílat své

aktuální, pohotové příspěvky. (Bowman a Willis, 2003). Obyčejní lidí se tak věnují

zpravodajské činnosti, kde vystupují namísto žurnalistů.

Dle mého soudu můžeme do občanské žurnalistiky zařadit i blogy věnující se

gastronomii neboli food blogy, jelikož food blogy z části sestávají z recenzí různých

restauračních zařízení či samotných pokrmů. Prostřednictvím food blogů jejich a přinášejí

svým čtenářům zážitky a různé zkušenosti z oblasti gastronomie.

1.1. Druhy blogů

Blogy, se kterými se na internetu setkáváme, se odlišují obsahem, účelem, počtem

autorů, kteří na něj přispívají, i dle použitých technologií. (Šemberová, 2009) Pokud

budeme blogy dělit dle obsahu nalezneme například blogy označované jako warblogy,

které přinášejí informace z válečných zón či poskytují informace o konkrétních válkách.

Dále existují blogy týkající se konkrétních oblastí zájmu, jako je například rodina, auto-

moto, technické novinky či vaření. Můžeme se setkat i s videoblogy či fotoblogy, neboli

blogy, kam lidé umisťují videonahrávky respektive fotografie s krátkým popiskem. Existují

také mikroblogy, příkladem může být Twitter12.

Další kritérium, podle kterého se blogy dají odlišovat, spočívá v tom, zdali jsou

veřejné nebo privátní, přičemž privátní slouží převážně k osobním účelům autora a

zaměřují se spíše na zábavu či sdílení informací s konkrétním okruhem lidí, zatímco

veřejné představují například klogy nebo-li blogy, kde akademici sdílí vědomosti, či

výsledky výzkumů. Dále sem řadíme korporátní blogy, blogy produktové, které si kladou za

cíl propagovat určité produkty a služby, a blogy značkové, které jsou určeny pro

komunikaci marketingových sdělení.

12https://twitter.com/?lang=cs
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Autor, případně autoři blogu, mají možnost vést svůj blog i anonymně. K této

variantě se uchylují především z důvodu, kdy si chtějí uchránit své soukromí. Nicméně

někdy anonymita může ve čtenářích blogu vzbuzovat nedůvěru vůči autorovým

příspěvkům. (Šemberová, 2009)

V případě již zmíněných osobních blogů je velmi častým jevem, že blogeři, kteří

blogují o stejných zájmech, na sebe navzájem odkazují, navzájem své blogy komentují, a

vytvářejí tak určitou komunikační síť nebo-li blogosféru. Tato blogosféra představuje

propojený celek blogů, v rámci které vznikají blogerské komunity, především na základě

stejných předmětů zájmu (Qureshi a kol., 2010). Součástí těchto komunikačních sítí

nejsou jen autoři blogů, ale i jejich čtenáři. Oni jsou těmi, kteří dělají blog úspěšným a

zviditelňují ho. Díky blogům vznikají nové sociální vztahy ať už mezi blogery nebo čtenáři

nebo se všemi navzájem. (Bloodová, 2004).


[…]


1) Jaké motivace vedly food blogery k založení vlastního food blogu?

2) Jaké motivace pisatele food blogů udržují u food blogování?

3) Jak food blog zasahuje do života food blogerů?

4) Jaký má pro české food blogery význam jejich osobní blog?

Z výpovědí respondentů vyplynulo, že je k založení k food blogu motivoval

především jejich vztah k jídlu a možnost ukázat lidem způsoby, jak se dá stravovat a vařit a

rozšiřovat tak lidem obzory v oblasti gastronomie. Dále pak někteří respondenti uvádějí, že

je motivovala k založení food blogu životní situace, ve které se nacházeli, ať už to byla

nuda na mateřské nebo zkušenost s poruchou příjmu potravy. Další motivace, která

vyplynula z rozhovorů byla skutečnost, že někteří food blogeři hledali nějaký prostor, kde

by měli možnost psát texty a díky kladnému vztahu k jídlu pro ně byl food blog nejlepší

možností. Až na jednu respondentku uvedli všichni food blogeři, že při zakládání blogu

neměli žádná očekávání od food blogování. Nicméně někteří uznávají, že jejich očekávání

se změnila v momentě, kdy začali získávat honorované spolupráce a food blogeři

pochopili, že by se jednou food blogování mohlo stát činností, která by je živila. Pokud

některý respondent měl očekávání již od počátku, týkala se právě možnosti navázání

zajímavé spolupráce.

Respondenti uvedli, že je motivuje v pokračování psaní food blogu několik

skutečností. Nejčastěji zmiňují pozitivní zpětnou vazbu od čtenářů, která je přesvědčuje o

tom, že to, co dělají dává a smysl a že odvádějí dobrou práci. Další často zmiňovanou

motivací byli nabídky spolupráce a vidina budoucnosti blogu jakožto hlavního zdroje food

blogerových příjmů. Dále respondenti uvedli, že je k food blogování motivuje skutečnost,
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že jsou díky němu součástí určité komunity a také skutečnost, že jim dává prostor, kde

archivují své zážitky a zajímavé myšlenky.

Co se týče zasahování food blogu do food blogerova života, z výpovědí vyplývá, že

food blogování spotřebovává velké množství volného času, nicméně tento fakt

respondenti nehodnotí negativně, jelikož food blogování považují za svůj koníček, relax či

dokonce poslání. Čas věnovaný food blogování podřizují svým povinnostem jako je

zaměstnání či studium. Blogování může být stresující v momentě, kdy má food bloger

závazky vůči svým obchodním partnerům, ale i v případě, kdy food bloger nemá čas

vytvářet příspěvky pro své čtenáře, kterým se cití být zavázán, protože jim to neumožní

jiné povinnosti. Jindy naopak food blogování vést k prokrastinaci, když food blogeři věnují

více času food blogu na úkor svým povinnostem. Aby byl food blog úspěšný a měl vysokou

sledovanost, musí být food bloger aktivní, co se týče sdílení příspěvků. Tyto příspěvky musí

být zároveň kvalitní, a tak respondenti uvádějí, že se museli naučit novým dovednostem

jako je například fotografování, natáčení videí či food styling. Kromě toho, že food

blogování je koníčkem či prostředkem k relaxaci, může se stát i prostředkem k přivýdělku,

jelikož firmy food blogery oslovují s nabídkami spolupráce, které jsou honorované.

V souvislosti s tím někteří hovoří o změně jejich životního standardu, kdy například mohou

používat produkty, které by si normálně nemohli dovolit. Musí nicméně být ostražití při

volbě obchodních partnerů a volit jen takové spolupráce, za kterými si stojí a

nepropagovat vše jen s vidinou výdělku, aniž by si ověřili kvalitu. Uzavření takové

spolupráce hodnotí jako velké selhání. V případě, že je food bloger ve spolupracích

úspěšný, můžu se food blogování stát i zdrojem hlavního příjmu. Úspěšní food blogeři pak

mohou vydávat kuchařky, psát články do gastronomických časopisů či vystupovat v rámci

gastronomických akcí. Úspěšní food blogeři mají širokou základnu čtenářů, což může

změnit jejich postavení v tom světle, že se stanou známými osobnostmi. S tím se ovšem

pojí ztráta soukromí, kterou food blogeři hodnotí negativně. Další negativní zkušeností, se

kterou se setkali téměř všichni food blogeři jsou negativní komentáře ze strany čtenářů.

Nicméně obecně food blogerskou komunitu, která sestává jak ze samotných food blogerů,

tak z jejich čtenářů, hodnotí spíše pozitivně, protože jim umožnila poznat nové lidi,

navázat přátelství a užitečné kontakty. V souhrnu tak food blogování přináší food
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blogerům zábavu, odreagování, dobrý pocit z odvedené práce, nové kontakty, spolupráce,

prostor pro kreativní vyžití a nabytí nových znalostí.

Ve všech případech má food blog v životě food blogerů význam koníčku. Nicméně

někteří blogeři, kteří mají zájem o spolupráce a aktivně spolupracují s obchodními

partnery a spolupráce pro ně představují určitý přivýdělek, mění někdy svůj postoj k

blogování v tom smyslu, že blogeři mají zájem se blogováním živit, jakmile pocítí, že je

správný čas. Tedy v momentě, kdy mají spoleh, že jim blogování poskytne dostatek financí

k živobytí. Food blogování, které mělo tedy původně význam koníčku se může proměnit ve

význam „práce na plný úvazek“. Pokud bloger dokáže generovat takový finanční příjem, že

ho uživí. V souvislosti s tím však bloger musí znát svoji hodnotu, zvažovat s kým

spolupracuje a jakou formou a zároveň musí mít osobitý styl, který přiláká čtenáře, musí

znát své čtenáře i jejich potřeby. Z analýzy rozhovoru vyplynulo, že i v případě, kdy došlo k

této přeměně, vnímá food bloger svůj blog jako koníček a „práci na plný úvazek“ zároveň.
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