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Hodnocená práce se věnuje tématu food blogů a food blogerů, konkrétně se formou kvalitativního

výzkumu pokouší na vzorku 9 respondentů zkoumat motivace blogerů, vztah blogů k jejich

(osobnímu) životu, význam blogů pro blogery. Práci tvoří teoretická část, metodologická kapitola a

především praktická část, jež analyzuje rozhovory s respondenty.

Práce kolegyně Komínkové po mém soudu sice může být obhájena, jde však o práci, jež vykazuje

několik podstatným způsobem negativních rysů. Skutečně jediným jasným pozitivem práce, jež takto

oceňuji a beru v potaz, je faktická náročnost či časová investice do práce. Tuto pracnost však text

v mnohém devalvuje.

Připomínky k práci:

Design celé práce je velmi formální a míří do ztracena. V práci – v analytické části – není naprosto nic,

co by nebylo vymezeno velmi obecnými mantinely teoretické části. Důvodem je, že práce neobsahuje

žádnou reálnou analýzu. Jde pouze o přepis úryvků rozhovorů a pak o „kategorizaci“ (resp.

„kódování“) těchto úryvků. Naprosto se nenaplňuje představa o kvalitativním výzkumu jakožto

pronikání do hloubky problému, nýbrž jde o takový výzkum, ve kterém se odškrtávají položky ze

seznamu. Práce je repetitivní, mohla být rozsahem poloviční, aniž by se ze sdělení cokoliv

podstatného ztratilo.

Práce důvěřivě opakuje tvrzení blogerů a s ničím je ani nekonfrontuje, ani nekontextualizuje. Když

považuje bloger svou práci na plný úvazek za koníček, autorka to tak chápe také. Podobně je to

s teoretickou částí, kde opět žádná analýza či interpretace neexistuje (s. 4: procenta z čeho?),

Nardiová provedla na základě interview s 23 respondenty „kvantitativní analýzu“? (s. 7) Týká se

seznam 179 food blogů jen blogerek? (s. 15) Tvrzení Dvořákové-Janů o absenci zájmu o jídlo v rámci

společenských věd je velmi problematické a zasloužilo by si komentář, podobně i další tvrzení

převzaté zjevně z téhož textu: „z průmyslově orientovaných zemí se staly potravinářské

společnosti…“? (s. 18)

Práce se ptá po vztahu blogu a (osobního? profesionálního?) života, ale nijak respondenty ani

nepasportizuje z hlediska rodinného zázemí, ani se neptá po jejich sociální situaci, po finančním

zabezpečení, atp.

V teoretické části práce cítí potřebu vysvětlovat i zcela banální záležitosti: např. „koníček“ – dokonce:

„zájmová činnost neboli hobby, česky také koníček“, s. 9, či „práci“ (s. 10). Paradoxní na tom je, že

právě takto definovaný rozdíl koníčku a „práce“ není analyticky využit v závěru textu.

Jaká byla metoda získání vzorku? Sněhová koule nebo vybírání ze seznamu? (s. 23)

Pokud se v práci tvrdí, že validita výzkumu se omezuje na zkoumaný vzorek, pak proč práce cítí

potřebu generalizovat („odlišný vztah k jídlu a vaření food blogeři [sic], kteří si prošli poruchou příjmu

potravy, jak jsem uvedla výše.“ s. 29) – kolik jich bylo ve vzorku?; nebo provádět výčty typu „sedm

z devíti“ (s. 30), či uvádět výpovědi jako potvrzení teze (s. 33). Smyslem není vytváření pravidel, ale

porozumění.

Proč se o postupech na s. 25 mluví ve futuru („budu požadovat informovaný souhlas“)?

Jaký je rozdíl mezi „motivací“ a „významem“? Přináší perspektiva „významu“ cosi nového? (s. 54 nn.)

Formální problémy:

Formální úroveň práce je zcela otřesná. Právě z tohoto důvodu se pracnost textu devalvuje. Naprosto

nevěřím, že by autorka byť kurzoricky práci po sobě pročetla. Je napsaná na poslední chvíli, je nad

snesitelnou míru plná překlepů, gramatických chyb, hrubek. Fonetický přepis rozhovorů je zbytečný,

působí naopak v psaném textu rušivě. Jen čistě pro příklad uvádím elipsy: „Motivace k blogování…“

??? (s. 6), „…pro zodpovězení výzkumných otázek a …“ (s. 23) a novotvary „aurka“, „pokrmůči“ (s.

27), „vyvofil“ (s. 51). Pro další příklady stačí namátkově otevřít práci. V případě zájmena „jenž“ a

„nějž“ nepoužila autorka správný tvar zřejmě ani jednou.

Úroveň překladů z angličtiny je slabá (což je patrné i na způsobu parafrází z anglických článků), někdy

vyloženě zavádějící: „hyper-local sources“ se stávají „zajišťováním zdrojů“ (s. 19).

Práce zachází velmi nekvalitně se zdroji. Jsem ochoten se smířit s praxí odkazu k celému dílu

v případě parafrází, ale v případě přímých citací je absence paginace jednoznačnou chybou.

V případě parafrází však často nevím, zda pracujeme se stejným textem: co z odstavce „Přístup

blogera…“ je parafrází článku Leadbeatera a Millera? (s. 10), či kde v článku Lee a kol. najdeme

definici food blogu? (s. 11)

V práci jsou nepřiznané citace (např. s. 11, „inzerce na blogu…“), citace bez zdroje (s. 36),

ornamentální citace (jídlo „představuje základní předpoklad existence lidské společnosti

v genetickém plánu jedinců i v rozsáhlé hierarchii pravidel a norem.“ (s. 16. Co se tím říká? Jak to

souvisí s textem?), či chyby v bibliografických údajích - Dvořáková-Janů 1999 nebo 1997? (s. 17),

www.praguefoodie.com (s. 20), hyperlink článku Leadbeater a Miller.

Celkové hodnocení:

Práci zjevně nehodnotím jako kvalitní a důstojný výstup bakalářského studia. Za čestné řešení bych

považoval stažení práce a přinejmenším důkladnou korekturu, neboť takovouto formální úroveň

v případě kvalifikační práce na Univerzitě Karlově považuji za nepřijatelnou.

Hodnocení však ponechávám definitivně na zkušební komisi, jíž práci jedině z důvodu možnosti

obhajoby doporučuji, avšak s tím, že práci hodnotím přinejlepším jako velmi slabou dobrou.

V Praze 12. června 2017 Jakub Marek, Ph.D.

http://www.praguefoodie.com/